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Folketingets Finansudvalg har den 6. december 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 2 vedrø-

rende aktstykke 48 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra René Christensen (DF). 

 

Spørgsmål nr. 2 

”Såfremt man i 2016 havde vidst, at prisen på modernisering af kampvognene ville blive 
godt 1,4 mia. kr. ville man så have iværksat moderniseringen?”  
 

Svar:  

Det er vigtigt at understrege, at omfanget og indholdet af den modernisering af kampvog-

nene, der var forudsat i 2016, adskiller sig væsentligt fra, hvad der er forudsat i det aktuelle 

aktstykke (aktstykke 48). Dette bl.a. som følge af det nye forsvarsforlig, der blev indgået i 

2018.  

 

Som det er beskrevet i aktstykket, skyldes den højere pris i det nye aktstykke primært tre 

faktorer: 

  

Bevillingsmæssige tilpasninger (flytning fra drift til anlæg) 132,1 mio. kr. 

Ændringer som følge af ’Aftale på Forsvarsområdet 2018-2023’ 383,6 mio. kr. 

Konstateret merbehov 313,6 mio. kr. 

Øget udgift i alt 829,3 mio. kr. 

  

Flytningen af 132,1 mio. kr. fra driftsrammen til anskaffelsesrammen er alene en bevillings-

teknisk flytning, og den afspejler hverken en fordyrelse eller et ændret behov. 
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Offentligt



  

De 383,6 mio.kr. som følge af forliget indeholder følgende elementer: 

 Yderligere kampvogne moderniseres, antallet stiger fra 38 til 44 kampvogne. 
 Yderligere kampvogne udrustes med bedre beskyttelse, antallet stiger fra 16 til 44 kamp-

vogne. 
 Alle 44 vogne udstyres med nye kanonrør, bundstykker og kiler. 
  

Det vil betyde, at alle 44 kampvogne vil kunne anvende moderne ammunition og have et 

beskyttelsesniveau, der vil gøre dem i stand til at løse opgaver i det fulde opgavespektrum. 

  

De 313,6 mio. kroner i konstaterede merbehov skyldes primært følgende: 

 Kampvognenes grundlæggende tilstand (85,2 mio. kr.), der har vist sig at være ringere 
end forudsat,  

 Prisudviklingen (35 mio. kr.), der har været højere end forventet, og  
 Beslutning om at totalrenovere samtlige motorer i de 44 kampvogne (193,4 mio. kr.). 

 
Således er omfanget og indholdet af den aktuelle modernisering væsentlig mere omfattende 

end det, der var forudsat i 2016. Jeg kan på baggrund af forsvarsforliget og forsvarets egne 

prioriteter bekræfte, at det er relevant og nødvendigt at gennemføre moderniseringen af 

kampvognene, herunder at det er et væsentligt bedre økonomisk alternativ end anskaffelse 

af tilsvarende nye kampvogne.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Claus Hjort Frederiksen 
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